
11/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=867977&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00047/2020 (SRP) 

Às 17:30 horas do dia 18 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 134752020,
Pregão nº 00047/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.704.154,6000
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.368.800,0000 .

Itens do grupo:

 1 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 2 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 3 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 4 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 5 - Treinamento Informática - Sistema / Software

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.792.582,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.703.880,8000 .

Itens do grupo:

 6 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 7 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 8 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 9 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 628.692,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 579.000,0000 e a quantidade de 4



11/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=867977&tipo=t 2/4

Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance : R$ 579.000,0000

Homologado 18/12/2020
17:30:14

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 371.821,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 349.000,0000 e a quantidade de 4
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance : R$ 349.000,0000

Homologado 18/12/2020
17:30:14

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 205.567,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 196.000,0000 e a quantidade de 4
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance : R$ 196.000,0000

Homologado 18/12/2020
17:30:14

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 197.567,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 196.000,0000 e a quantidade de 4
Unidade .



11/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=867977&tipo=t 3/4

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance : R$ 196.000,0000

Homologado 18/12/2020
17:30:15

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento informática - sistema , software.De acordo com as especificações do Termo de
Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.463,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e a quantidade de 12
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance : R$ 7.400,0000

Homologado 18/12/2020
17:30:15

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 6 - GRUPO 2
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 177.129,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 168.000,0000 e a quantidade de 4
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:53 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance : R$ 168.000,0000

Homologado 18/12/2020
17:30:23

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 114.458,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de 5,0000 % (valor com desconto: R$
108.735,1000) e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item



11/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=867977&tipo=t 4/4

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:53 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance: 5,0000 %

Homologado 18/12/2020
17:30:24

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 114.458,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de 5,0000 % (valor com desconto: R$
108.735,1000) e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:53 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance: 5,0000 %

Homologado 18/12/2020
17:30:24

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Item: 9 - GRUPO 2
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Sistema ( equipamento , software ) gerenciamento, sistema ( equipamento , software ) gere
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 84.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FAST HELP INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 81.000,0000 e a quantidade de 2
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2020
11:30:53 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FAST HELP INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:05.889.039/0001-25, Melhor lance : R$ 81.000,0000

Homologado 18/12/2020
17:30:24

LOURIVAL DE
JESUS SEREJO

SOUSA

Fim do documento


